
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ АЭРОКОСМИЧЕСКОГО ПРИБОРОСТРОЕНИЯ-

(ГУАП) 

ПРИКАЗ 

ГУДП 

№ 05-212/25 
от 18.04.2025 

A t . O k  № OS' 

Об увеличении стоимости платных образовательных услуг с учетом 
уровня инфляции 

В соответствии с положениями части 3 статьи 54 Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения 
договора об образовании, заключаемом при приеме на обучение за счет 
средств физического и (или) юридического лица не допускается, за 
исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня 
инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального 
бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

В соответствии с положениями части 1 статьи 1 Федерального закона от 
30.11.2024 № 419-ФЗ «О федеральном бюджете на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов» утверждены основные характеристики 
федерального бюджета на 2025 год, определенные исходя из прогнозируемого 
уровня инфляции, не превышающего 4,5 процента (декабрь 2025 года к 
декабрю 2024 года). 

На основании положений вышеуказанных федеральных законов, в 
соответствии с условиями договоров об оказании платных образовательных 
услуг по основным образовательным программам высшего (среднего 
профессионального) образования (далее - договоры об образовании), с з^етом 
мнения первичной профсоюзной организации студентов и аспирантов ГУАП 
(протокол № 22 от 20.03.2025) и Студенческого совета ГУАП (протокол № 7 
от 21.03.2025) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Увеличить в Ивангородском гуманитарно-техническом институте 
(филиале) ГУАП с 01.09.2025 стоимость платных образовательных услуг для 
студентов 2-го и последующих курсов очной, очно-заочной, заочной форм 
обучения по основным образовательным программам высшего образования -



2 

программам бакалавриата, программам специалитета, программам среднего 
профессионального образования на 4,5 % за з^ебный год по отношению к 
стоимости платных образовательных услуг, установленной 
соответствующими локальными нормативными актами ГУАП. 

2. Финансово-экономическому управлению (Киселева А.В.) произвести 
расчет индексации по всем направлениям подготовки (специальностям) и 
формам обучения для поступавших в период с 2019 по 2024 годы и внести 
изменения в локальные нормативные акты ГУАП, регламентирующие 
стоимость платных образовательных услуг в указанный период согласно 
приложению №1 к настоящему приказу. 

3. Юридическому отделу (Боер А.Л.) разработать и утвердить форму 
дополнительного соглашения к договорам об образовании для 
Ивангородского гуманитарно-технического института (филиала ГУАП) в срок 
до 30.04.2025. 

4. Управлению цифрового развития (Трифонова Ю.В.) в срок до 
31.05.2025: 

4.1. Разместить настоящий приказ на официальном сайте 
Ивангородского гуманитарно-технического института (филиала ГУАП) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4.2. Обеспечить автоматическое формирование дополнительных 
соглашений в АИС ГУАП с дальнейшей выгрузкой в личные кабинеты 
обучающихся. 

5. Директору Ивангородского гуманитарно-технического института 
(филиала) ГУАП Чибинёву В. М. в срок до 30.06.2025; 

5.1. Проинформировать обучающихся об увеличении стоимости 
платных образовательных услуг. 

5.2. Обеспечить своевременное заключение с заказчиками 
дополнительных соглашений к договорам об образовании и их передачу в 
отдел кадров обучающихся для хранения в личных делах. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
проректора по учебной деятельности Матьяша В. А. 

Ректор Ю. А. Антохина 



1 

Приложение №1 
2024 год 

О ценах обучения по основным образовательным программам высшего образования- программам бакалавриата, программам специалитета на основе договоров с оплатой 
стоимости обучения физическими и (или) юридическими лицами в Иваиогородском гуманитарно-техническом институте (филиале) ГУАП 

Код Специальность 
Стоимость до 
повышения, 
рубЛсместр 

Процент и 
сумма 

повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/семестр 

Стоимость до 
повышения, 
рубУсеместр 

Процент и сумма 
повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/семестр 

Стоимость до 
повышения, 
руб/семестр 

Процент и 
сумма 

повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/семестр 

Высшее образование (для граждан Российской Федерации) 

программы бакалавриата приказ № 05-130/24 от 19.03.2024 (внесение изменений приказ №05-382/24 от 01.07.2024) 

Очная очно-заочное заочное 

09.03.01 
Информатика и 
вычислительная техника 97 500 4,5% (4388) 101 888 50 ООО 4,5% (2250) 52 250 39 ООО 4,5% (1755) 40 755 

09.03.03 Прикладная информатика 97 500 4,5% (4388) 101 888 50 000 4,5% (2250) 52 250 39 ООО 4,5% (1755) 40 755 

38.03.01 Экономика 86 500 4,5% (3893) 90 393 42 500 4,5% (1913) 44 413 30 ООО 4,5% (1350) 31 350 

40.03.01 Юриспруденция 86 500 4,5% (3893) 90 393 42 500 4,5%(1913) 44 413 30 000 4,5% (1350) 31 350 

Программы специалитета приказ № 05-130/24 от 19.03.2024 

38.05.02 Таможенное дело 86 500 4,5% (3893) 90 393 45 ООО 4,5% (2025) 47 025 35 ООО 4,5% (1575) 36 575 

О ценах обучения по основным образовательным программам высшего образования- программам бакалавриата, программам специалитета на основе договоров с оплатой 
стоимости обучения физическими и (или) юридическими лицами в Иваногородском гуманитарно-техническом институте (филиале) ГУАП 

Код Специальность 
Стоимость до 
повышения, 
рубЛсместр 

Процент II 
сумма 

повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/семестр 

Стоимость до 
повышения, 
рубЛеместр 

Процент и сумма 
повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/семестр 

Стоимость до 
повышения, 
рубЛсместр 

Процент и 
сумма 

повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/семестр 

Высшее образование (для граждан иностранных государств) 

Программы бакалавриата приказ № 05-130/24 от 19.03.2024 (внесение изменений приказ №05-382/24 от 01.07.2024) 

Очная очно-заочное заочное 

09.03.03 прикладная информатика 110 ООО 4,5% (4950) 114 950 80 ООО 4,5% (3600) 83 600 X X X 

38.03.01 Экономика 98 ООО 4,5% (4410) 102410 80 ООО 4,5% (3600) 83 600 70 ООО 4,5% (3150) 73 150 

40.03.01 Юриспруденция 98 ООО 4,5% (4410) 102 410 80 ООО 4,5% (3600) 83 600 70 ООО 4,5% (3150) 73 150 



2 

О ценах обучения по основным образовательным программам среднего профессионального образования на основе договоров с оплатой стоимости обучения физическими и (или) 
юридическими лицами в Иваногородском гуманитарно-техническом институте (филиале) ГУАП 

Код Специалыюсть 
Стоимость до 
повышения, 
руб7ссместр 

Процент и 
сумма 

повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/семестр 

Стоимость до 
повышения, 
рубЛеместр 

Процент и сумма 
повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/семестр 

Стоимость до 
повышения, 
рубЛеместр 

Процент и 
сумма 

повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/семестр 

Среднее профессиональное образование (для граждан Российской Федерации) 

приказ № 05-129/24 от 19.03.2024 

Очная очно-заочное заочное 

09.02.07 Информационные системы и 
программирование 

37 500 4,5% (1688) 39 188 X X X X X X 

38.02.03 
Операционная деятельность в 
логистике 

35 000 4,5% (1575) 36 575 X X X X X X 

40.02.02 
Провоохранительная 
деятельность 

35 000 4,5% (1575) 36 575 X X X X X X 

43.02.14 Гостиничное дело 35 ООО 4,5%(1575) 36 575 X X X X X X 

2023 год 

О ценах обучения по основным образовательным программам высшего образования- программам бакалавриата, программам специалитета на основе договоров с оплатой 
стоимости обучения физическими и (или) юридическими лицами в Иваногородском гуманитарно-техническом институте (филиале) ГУАП 

Код Специальность 
Стоимость до 
повышения, 
руб ./семестр 

Процент и 
сумма 

повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/ссместр 

Стоимость до 
повышения, 
руб./семестр 

процент и сумма 
повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/ссместр 

Стоимость до 
повышения, 
руб./семестр 

Процент и 
сумма 

повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/семестр 

Высшее образование (для граждан Российской Федерации) 

Программы бакалавриата приказ Хг 05-118/23 от 13.03.2023 

Очная очно-заочное заочное 

09.03.01 
Информатика и 
вычислительная техника 

95 ООО 4,5% (4275) 99 275 X X X 39 ООО 4,5% (1755) 40 755 

09.03.03 Прикладная информатика 95 ООО 4,5% (4275) 99 275 X X X X X X 

38.03.01 Экономика 84 ООО 4,5% (3780) 87 780 X X X 30 ООО 4,5% (1350) 31 350 
40.03.01 Юриспруденция 84 ООО 4,5% (3780) 87 780 X X X 30 000 4,5% (1350) 31 350 

Программы специалитета приказ № 05-118/23 от 13.03.2023 

38.05.02 Таможенное дело 84 ООО 4,5% (3780) 87 780 X X X 35 ООО 4,5% (1575) 36 575 



3 

о ценах обучения по основным образовательным программам высшего образования- программам бакалавриата, программам специалитета на основе договоров с оплатой 
стоимости обучения физическими и (или) юридическими лицами в Иваиогородском гуманитарно-техническом институте (филиале) ГУАП 

Код Специальность 
Стоимость до 
повышения, 
руб/семестр 

процент и 
сумма 

повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/семестр 

Стоимость до 
повышения, 
руб./семестр 

процент и сумма 
повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/семестр 

Стоимость до 
повышения, 
руб./семестр 

Процент и 
сумма 

повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/семестр 

Высшее образование (для граждан иностранных государств) 

программы бакалавриата приказ № 05-118/23 от 13.03.2023 (внесение изменений приказ №05-68/24 от 15.02.2024) 

Очная очно-заочное заочное 

09.03.03 Прикладная информатика 110 ООО 4,5% (4950) 114 950 80 ООО 4,5% (3600) 83 600 X X X 

38.03.01 Экономика 98 ООО 4,5% (4410) 102410 80 ООО 4,5% (3600) 83 600 70 ООО 4,5% (3150) 73 150 
40.03.01 Юриспруденция 98 ООО 4,5%(4410) 102 410 80 ООО 4,5% (3600) 83 600 70 ООО 4,5% (3150) 73 150 

О ценах обучения по основным образовательным программам среднего профессионального образования на основе договоров с оплатой стоимости обучения физическими и (или) 
юридическими лицами в Иваногородском гуманитарно-техническом институте (филиале) ГУАП 

Код Специальность 
Стоимость до 
повышения, 
руб/семестр 

Процент и 
сумма 

повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/семестр 

Стоимость до 
повышения, 
руб./семестр 

Процент и сумма 
повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/семестр 

Стоимость до 
повышения, 
руб/семестр 

Процент и 
сумма 

повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/семестр 

Среднее профессиональное образование (для граждан Российской Федерации) 

приказ № 05-136/23 от 20.03.2023 

Очная очно-заочное заочное 

09.02.07 
Информационные системы и 
программ ирование 

39 000 4,5% (1755) 40 755 X X X X X X 

38.02.03 
Операционная деятельность в 
логистике 

37 000 4,5% (1665) 38 665 X X X X X X 

40.02.02 
Провоохранительная 
деятельность 

37 000 4,5% (1665) 38 665 X X X X X X 

43.02.14 Г остиничное дело 37 ООО 4,5% (1665) 38 665 X X X X X X 



4 

О ценах обучения по основным образовательным программам высшего образования- программам бакалавриата, программам спеиналитета на основе договоров с оплатой 
стоимости обучения физическими и (или) юридическими лицами в Иваногородском гуманитарно-техническом институте (филиале) ГУАП 

Код Специальность 
Стоимость до 
повышения, 
руб ./семестр 

Процент и 
сумма 

повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/семестр 

Стоимость до 
новы шения, 
руб ./семестр 

Процент и сумма 
повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/семестр 

Стоимость до 
повышения, 
руб-/семестр 

Процент и 
сумма 

повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/семестр 

Высшее образование (для граждан Российской Федерации) 

Программы бакалавриата приказ № 05-152/23 от 23.03.2023 

Очная очно-заочное заочное 

09.03.03 Прикладная информатика X X X 45 ООО 4,5% (2025) 47 025 X X X 

38.03.01 Экономика X X X 35 000 4.5% (1575) 36 575 X X X 

40.03.01 Юриспруденция X X X 35 000 4,5% (1575) 36 575 X X X 

Программы специалитета приказ № OS-118/23 от 13.03.2023 

38.05.02 Таможенное дело X X X 40 ООО 4,5% (1800) 41 800 X X X 

2022 год 

О ценах обучения по основным образовательным программам среднего профессионального образования на основе договоров с оплатой стоимости обучения физическими и (или) 
юридическими лицами в Иваногородском гуманитарно-техническом институте (филиале) ГУАП 

Код Специальность 
Стоимость до 
повышения, 
руб./семестр 

Процент и 
сумма 

повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/семестр 

Стоимость до 
повышения, 
руб ./семестр 

Процент и сумма 
повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/семестр 

Стоимость до 
повышения, 
руб/семестр 

Процент и 
сумма 

повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/семестр 

Среднее профессиональное образование (для граждан Российской Федерации) 

приказ № 05-277/22 от 03.06.2022 

Очная очно-заочное заочное 

09.02.07 
Информационные системы и 
программирование 

33 500 4,5% (1508) 35 008 X X X X X X 

38.02.03 
Операционная деятельность в 
логистике 

33 ООО 4,5% (1485) 34 485 X X X X X X 

40.02.02 
Провоохранительная 
деятельность 

33 ООО 4,5% (1485) 34 485 X X X X X X 

43.02.14 Гостиничное дело 33 ООО 4,5% (1485) 34 485 X X X X X X 



5 

О ценах обучения по основным образовательным программам высшего образования- программам бакалавриата, программам специалитета на основе договоров с оплатой 
стоимости обучения физическими и (или) юридическими лицами в Иваногородском гуманитарно-техническом институте (филиале) ГУАП 

Код Специальность 
Стоимость до 
повышения, 
руб/семестр 

Процент н 
сумма 

повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/семестр 

Стоимость до 
повышения, 
руб./семестр 

Процент и сумма 
повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/семестр 

Стоимость до 
повышения, 
руб/семестр 

Процент и 
сумма 

повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/семестр 

Высшее образование (для граждан Российской Федерации) 

Программы бакалавриата приказ № 05-60/22 от 15.02.2022 

Очная очно-заочное заочное 

09.03.01 
Информатика и 
вьсчислительная техника 

89 ООО 4,5% (4005) 93 005 X X X 39 ООО 4,5% (1755) 40 755 

09.03.03 Прикладная информатика 89 ООО 4,5% (4005) 93 005 X X X X X X 

38.03.01 Экономика 78 ООО 4,5% (3510) 81 510 X X X 30 000 4,5% f1350) 31 350 

40.03.01 Юриспруденция 78 ООО 4,5% (3510) 81 510 X X X 30 000 4,5% (1350) 31 350 

Программы специалитета приказ № 05-60/22 от 15.02.2022 

38.05.02 Таможенное дело 78 ООО 4,5% (3510) 81 510 X X X 35 000 4,5% (1575) 36 575 

О ценах обучения по основным образовательным программам высшего образования- программам бакалавриата, программам специалитета на основе договоров с оплатой 
стоимости обучения физическими и (или) юридическими лицами в Иваногородском гуманитарно-техническом институте (филиале) ГУАП 

Код Специальность 
Стоимость до 
повышения, 
руб./семестр 

Процент и 
сумма 

повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/семестр 

Стоимость до 
повышения, 
руб/семестр 

Процент и сумма 
повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/семестр 

Стоимость до 
повышения, 
руб./семестр 

Процент и 
сумма 

повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/семестр 

Высшее образование (для граждан иностранных государств) 

Программы бакалавриата приказ № 05-60/22 от 15.02.2022 

Очная очно-заочное заочное 

09.03.03 Прикладная информатика 104 ООО 4,5% (4680) 108 680 X X X X X X 

38.03.01 Экономика 92 ООО 4,5% (4140) 96 140 X X X 50 ООО 4,5% (2250) 52 250 

40.03.01 Юриспруденция 92 ООО 4,5% (4140) 96 140 X X X 50 ООО 4,5% (2250) 52 250 



6 

2021 год 

О ценах обучения по основным образовательным программам высшего образования- программам бакалавриата, программам специалитета на основе договоров с оплатой 
стоимости обучения физическими и (или) юридическими лицами в Иваногородском гуманитарно-техническом институте (филиале) ГУАП 

Код Специальность 
Стоимость до 
повышения, 
руб/семестр 

Процент и 
сумма 

повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/семестр 

Стоимость до 
повышения, 
руб./семестр 

Процент и сумма 
повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/ссместр 

Стоимость до 
повышения, 
руб/семестр 

Процент и 
сумма 

повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/семестр 

Высшее образование (для граждан Российской Федерации) 

Программы бакалавриата приказ № 05-114/21 от 30.03.2021 

Очная очно-заочное заочное 

09.03.01 
Информатика и 
вычислительная техника 

85 ООО 4,5% (3825) 88 825 X X X 33 500 4,5% (1508) 35 008 

09.03.03 Прикладная информатика 85 ООО 4,5% (3825) 88 825 X X X X X X 

38.03.01 Экономика 75 ООО 4,5% (3375) 78 375 X X X 25 ООО 4,5% (1125) 26 125 
40.03.01 Юриспруденция 75 ООО 4,5% (3375) 78 375 X X X 25 ООО 4,5% (1125) 26 125 

Программы специалитета приказ № 05-114/21 от 30.03.2021 

38.05.02 Таможенное дело 75 ООО 4,5% (3375) 78 375 X X X 30 ООО 4,5% (1350) 31 350 

О ценах обучения по основным образовательным программам высшего образования- программам бакалавриата, программам специалитета на основе договоров с оплатой 
стоимости обучения физическими и (или) юридическими лицами в Иваногородском гуманитарно-техническом институте (филиале) ГУАП 

Код Специальность 
Стоимость до 
повышения, 
руб./семестр 

Процент и 
сумма 

повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/семестр 

Стоимость до 
повышения, 
руб./семестр 

Процент и сумма 
повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/семестр 

Стоимость до 
повышения, 
руб./ссместр 

Процент и 
сумма 

повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/семестр 

Высшее образование (для граждан иностранных государств) 

Программы бакалавриата приказ №05-114/21 от 30.03.2021 

Очная очно-заочное заочное 

38.03.01 Экономика 89 ООО 4,5% (4005) 93 005 X X X 45 ООО 4,5% (2025) 47 025 

40.03.01 Юриспруденция 89 ООО 4,5% (4005) 93 005 X X X 45 ООО 4,5% (2025) 47 025 



7 

2020 год 

О ценах обучения по основным образовательным программам высшего образования- программам бакалавриата, программам специалитета на основе договоров с оплатой 
стоимости обучения физическими и (или) юридическими лицами в Иваногородском гуманитарно-техническом институте (филиале) ГУАП 

Код Специальность 
Стоимость до 
повышения, 
руб./семестр 

Процент и 
сумма 

повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/семестр 

Стоимость до 
повышения, 
руб./семестр 

Процент и сумма 
повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/семестр 

Стоимость до 
повышения, 
руб./семестр 

Процент и 
сумма 

повышения 
стоимости 

Стоимость с 
01.09.2025 

руб/семестр 

Высшее образование (для граждан Российской Федерации) 

Программы бакалавриата приказ № 05-306/20 от 25.08.2020 

Очная очно-заочное заочное 

09.03.01 
Информатика и 
вычислительная техника 

72 500 4,5% (3263) 75 763 X X X 33 500 4,5% (1508) 35 008 

38.03.01 Экономика 61 ООО 4,5% (2745) 63 745 X X X 25 ООО 4,5% (1125) 26 125 

40.03.01 Юриспруденция 61 ООО 4,5% (2745) 63 745 X X X 25 ООО 4,5% (1125) 26 125 

Программы специалитета приказ № 05-306/20 от 25.08.2020 

38.05.02 Таможенное дело 61 ООО 4,5% (2745) 63 745 X X X 30 ООО 4,5% (1350) 31350 


